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DODATOK SPRAVY NEZAVISLEHO AUDITORA

pre akcionarov spolo¢nosti KOSIT a.s.

ku konsolidovanej vyrocnej sprave

v zmysle § 27 odsek 6 zakona ¢. 423/2015 Z.z. o Statutarnom audite a 0 zmene a doplneni zakona ¢&.
431/2002 Z. z. o Uctovnictve v zneni neskorsich predpisov (d'alej len ,zakon o Statutdarnom audite™)

I.  Overili sme Gctovnu zavierku spolocnosti KOSIT a.s. k 31. decembru 2017, uvedent v prilohe
prilozenej konsolidovanej vyrocnej spravy Spolocnosti, ku ktorej sme diia 10. maja 2018 vydali
spravu nezavislého auditora z auditu uctovnej zavierky v nasledujicom zneni:

Nazor

Uskutocnili sme audit Uctovnej zavierky spolocnosti KOSIT a.s. (,,Spolo¢nost™), ktord obsahuje stvahu
k 31. decembru 20177 vykaz ziskov a strat za rok konciaci sa k uvedenému datumu, a poznamky,
ktoré obsahuji suhrn vyznamnych Gctovnych zasad a G¢tovnych metdd.

Podl'a nasho nazoru, priloZzena (ctovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz finanénej situacie
spolocnosti KOSIT a.s. k 31. decembru 2017 a vysledku jej hospodarenia za rok konéiaci sa k
uvedenému datumu podla slovenského zakona o Uctovnictve.

Zéklad pre nazor

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych Standardov (International Standards on
Auditing - ISA). Nasa zodpovednost' podla tychto Standardov je uvedena v odseku Zodpovednost
auditora za audit Gctovnej zavierky. Od Spolocnosti sme nezavisli podla ustanoveni slovenského
zakona o Statutarnom audite tykajucich sa etiky, vratane Etického kddexu auditora, relevantnych pre
nas audit uctovnej zavierky a spinili sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajlcich sa etiky.
Sme presvedceni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuji dostatocny a vhodny zéklad pre
nas nazor.

Zodpovednost’ predstavenstva za G¢tovnu zavierku
Predstavenstvo je zodpovedné za zostavenie tejto Uctovnej zavierky podla zakona o Uctovnictve a za

tie interné kontroly, ktoré povaZuje za potrebné na zostavenie (ctovnej zavierky, ktora neobsahuje
vyznamné nespravnosti, ¢i uZ v dosledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani (Ctovnej zavierky je predstavenstvo zodpovedné za zhodnotenie schopnosti
Spolocnosti nepretrzite pokraovat’ vo svojej cinnosti, za opisanie skutoénosti tykajlcich sa
nepretrzitého pokracovania v Cinnosti, ak je to potrebné, a za pouZitie predpokladu nepretrZitého
pokracovania v ¢innosti v uctovnictve, ibaze by mal v imysle Spoloénost’ zlikvidovat’ alebo ukoncit’ jej
¢innost’, alebo by nemal inu realisticki moznost’ nez tak urobit’.

Zodpovednost’ auditora za audit Uctovnej zavierky
NaSou zodpovednostou je ziskat’ primerané uistenie, ¢i Gc¢tovnd zavierka ako celok neobsahuje

vyznamné nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat’ spravu auditora, vratane
nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany
podla medzinarodnych auditorskych Standardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existujd.
Nespravnosti mézu vzniknit' v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuji vtedy, ak
by sa dalo odévodnene ocakavat, Ze jednotlivo alebo v stihrne by mohli ovplyvnit' ekonomické
rozhodnutia pouzivatel'ov, uskutonené na zaklade tejto (i¢tovnej zavierky.
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V ramci auditu uskutocneného podla medzindrodnych auditorskych Standardov, pocas celého auditu
uplatfiujeme odborny Usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

o Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti Uctovnej zavierky, & uz v
dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskuto&fiujeme auditorské postupy reagujtice
na tieto rizikd a ziskavame auditorské dokazy, ktoré sii dostatoné a vhodné na poskytnutie
zékladu pre nas nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v dosledku podvodu je
vy3sie ako toto riziko v dosledku chyby, pretoZze podvod méZe zahffiat’ tajni dohodu,
falSovanie, imyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnit’
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za (celom vyjadrenia nadzoru na
efektivnost’ internych kontrol Spolocnosti.

e Hodnotime vhodnost’ pouzitych G¢tovnych zasad a Gctovnych metdd a primeranost’ Uétovnych
odhadov a uvedenie s nimi stvisiacich informacii, uskutocnené predstavenstvom.

e Robime zaver otom, (i predstavenstvo vhodne v Uétovnictve pouziva predpoklad
nepretrzitého pokracovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov zaver o
tom, ¢i existuje vyznamna neistota v svislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli
vyznamne spochybnit’ schopnost’ Spoloc¢nosti nepretrzite pokracovat’ v éinnosti. Ak dospejeme
k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit’ v nasej sprave auditora na
suvisiace informacie uvedené v (ctovnej zavierke alebo, ak si tieto informacie nedostatocné,
modifikovat’ nas nazor. NaSe zavery vychadzaju z auditorskych dokazov ziskanych do datumu
vydania naSej spravy auditora. Budice udalosti alebo okolnosti vSak mdzu spsobit, Ze
spolo¢nost’ prestane pokracovat’ v nepretrzitej ¢innosti.

» Hodnotime celkovl prezentéciu, Struktiru a obsah (¢tovne]j zavierky vratane informacii v nej
uvedenych, ako aj to, Ci uCtovnd zavierka zachytdva uskutonené transakcie a udalosti
sposobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Overili sme konsolidovand G¢tovnl zavierku spoloénosti KOSIT a.s. k 31. decembru 2017,
uvedenu v prilohe prilozenej konsolidovanej vyroénej spravy Spolocnosti, ku ktorej sme diia 28.
maja 2018 vydali spravu nezavislého auditora z auditu konsolidovanej uUctovnej zavierky v
nasledujlicom zneni:

Nazor

Uskutocnili sme audit konsolidovanej uctovnej zavierky spolo¢nosti KOSIT a.s. ajej dcérskych
spolocnosti (,skupina"), ktord obsahuje konsolidovany vykaz o finanénej situacii k 31. decembru 2017,
konsolidovany  vykaz  komplexného vysledku, konsolidovany vykaz zmien vlastného
imania, konsolidovany vykaz pefiaznych tokov za rok konciaci sa k uvedenému datumu, a poznamky,
ktoré obsahuju sthrn vyznamnych Gctovnych zasad a G¢tovnych metdd.

Podla nasho nazoru, priloZzena konsolidovand (ctovnd zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz
konsolidovanej financnej situacie skupiny k 31. decembru 2017 konsolidovaného vysledku jej
hospodarenia a konsolidovanych penaznych tokov za rok konciaci sa k uvedenému datumu podla
Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom Eurdpskou Uniou.

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych Standardov (International Standards on
Auditing, ISA). NaSa zodpovednost' podla tychto Standardov je uvedend v odseku Zodpovednost
auditora za audit konsolidovanej Uctovnej zavierky. Od skupiny sme nezavisli podla ustanoveni
slovenského zakona o Statutdrnom audite tykajucich sa etiky, vratane Etického kédexu auditora,
relevantnych pre nas audit konsolidovanej Gctovnej zavierky a splnili sme aj ostatné poziadavky tychto
ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedceni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuijl
dostatocny a vhodny zaklad pre nas nazor.
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Zodpovednost’ predstavenstva za konsolidovanu uctovnu zavierku

Predstavenstvo je zodpovedné za zostavenie tejto konsolidovanej ucCtovnej zavierky podla
Medzinarodnych Standardov financného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom Eurdpskou (niou a za tie
interné kontroly, ktoré povaZuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej Gctovnej zavierky, ktord
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej (ctovnej zavierky je predstavenstvo zodpovedné za zhodnotenie
schopnosti skupiny nepretrzite pokracovat’ vo svojej innosti, za opisanie skuto¢nosti tykajlcich sa
nepretrzitého pokracovania v ¢innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého
pokracovania v Cinnosti v Uctovnictve, ibaze by mal v imysle skupinu zlikvidovat alebo ukonéit' jej
¢innost, alebo by nemal inG realisticki moznost’ nez tak urobit’,

Zodpovednost’ auditora za audit konsolidovanej t¢tovnej zavierky
NaSou zodpovednostou je ziskat' primerané uistenie, ¢ konsolidovand Gctovna zavierka ako celok

neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat’ spravu auditora,
vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupia, ale nie je zarukou toho, Ze audit
vykonany podla medzinarodnych auditorskych Standardov vidy odhali vyznamné nespravnosti, ak
také existuju. Nespravnosti mézu vznikn(t v dosledku podvodu alebo chyby aza vyznamné sa
povazuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene ocakavat, Ze jednotlivo alebo v stihrne by mohli ovplyvnit’
ekonomické rozhodnutia pouZivatel'ov, uskutocnené na zaklade tejto konsolidovanej uctovnej zavierky.

V ramci auditu uskutocneného podla medzinarodnych auditorskych Standardov, pocas celého auditu
uplatiiujeme odborny Gsudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

¢ Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovanej Gctovnej
zavierky, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoériujeme auditorské
postupy reagujice na tieto rizikd a ziskavame auditorské dbkazy, ktoré si dostatoéné
a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v
dosledku podvodu je vyssie ako toto riziko v désledku chyby, pretoze podvod méze zahfhiat
tajni dohodu, falSovanie, Umyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej
kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhn(t’
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za uéelom vyjadrenia nazoru na
efektivnost’ internych kontrol skupiny.

e Hodnotime vhodnost’ pouzitych tctovnych zasad a Gc¢tovnych metdd a primeranost’ Gctovnych
odhadov a uvedenie s nimi sGvisiacich informacii, uskutoénené predstavenstvom.

e Robime zaver otom, ¢ Statutarny organ vhodne v uctovnictve pouZiva predpoklad
nepretrzitého pokraCovania v Cinnosti a na zaklade ziskanych auditorskych ddkazov zaver o
tom, i existuje vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli
vyznamne spochybnit’ schopnost’ skupiny nepretrzite pokracovat’ v ¢innosti. Ak dospejeme
k zéveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit’ v nadej sprave auditora na
stvisiace informacie uvedené v konsolidovanej uctovnej zavierke alebo, ak st tieto informacie
nedostatotné, modifikovat' na$ nazor. NaSe zavery vychadzaji z auditorskych dbkazov
ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Budlce udalosti alebo okolnosti vsak
mo&zu sposobit’, Ze skupina prestane pokracovat’ v nepretrzitej ¢innosti.

» Hodnotime celkovl prezentaciu, Strukturu a obsah konsolidovanej Uctovnej zavierky vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, Ci konsolidovand uctovna zavierka zachytava
uskutoénené transakcie a udalosti spésobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.
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I1I. Sprava k d'alSim poZiadavkam zakonov a inych pravnych predpisov

Sprava k informacidm, ktoré sa uvadzaju v konsolidovanej vyroénej sprave — dodatok

I

spravy nezavislého auditora

Predstavenstvo je zodpovedné za informacie uvedené v konsolidovanej vyrocnej sprave, zostavenej
podla poZiadaviek zakona o Uctovnictve. Nas vyssie uvedeny nazor na Ucétovn( zavierku a na
konsolidovany Gctovnl zavierku sa nevztahuje na iné informacie v konsolidovanej vyrocnej sprave.

V slvislosti s auditom UGctovnej zavierky a auditom konsolidovanej ctovnej zavierky je naSou
zodpovednost'ou oboznamenie sa s informaciami uvedenymi v konsolidovanej vyroénej sprave a
postdenie, ¢i tieto informacie nie si vo vyznamnom nestlade s auditovanou Gétovnou zévierkou
a auditovanou konsolidovanou Uctovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré sme ziskali pocas
auditu, alebo sa inak zdaju byt’ vyznamne nespravne.

Postdili sme, ¢i konsolidovana vyrocna sprava Spoloénosti obsahuje informacie, ktorych uvedenie

vyzaduje zakon o Gctovnictve.

Na zaklade prac vykonanych pocas auditu uctovnej zavierky a konsolidovanej Uctovnej zavierky, podla

nasho nazoru:

- informacie uvedené v konsolidovanej vyrocnej sprave zostavenej za rok 2017 s v silade s Gcétovnou
zavierkou a konsolidovanou uctovnou zavierkou za dany rok,

- konsolidovana vyrocna sprava obsahuje informacie podla zdkona o Ucétovnictve.

Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o Gctovnej jednotke a situdcii v nej, ktoré sme ziskali pocas
auditu Uctovnej zavierky, sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyroénej sprave,
ktorti sme dostali po datume vydania tejto spravy auditora. V tejto stvislosti neexistuju zistenia, ktoré
by sme mali uviest.

V Ziline, 29. méj 2018
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KONSOLIDOVANA VYROCNA SPRAVA KOSIT a.s.
2017




Obchodné meno KOSIT a.s.
Sidlo Rastislavova 98, 043 46, KoSice
I1CO 36205214
Telefon +421 557270711
Web www.kosit.sk
Akcionari:
*stavk 31.12.2017
Spolu 100,00% 16 799 200,00
WOOD WASTE MANAGEMENT LIMITED 95,00% 15959 240,00
MESTO KOSICE. 5,00% 839 960,00

Pocet akeii

Menovita hodnota

Zakladné imanie
Z toho splatené

Pravne skutoénosti

Statutdrne organy

100 listinné

167 992,00 EUR
16 799 200,00 EUR
16 799 200,00 EUR

Akciova spoloénost’ bola zaloZzena rozhodnutim zakladatel'ov zo diia 21.2.2001
podla zak. ¢. 513/91 Zb. vo forme notarskej zapisnice ¢islo N 87/2001, Nz
87/2001 zo dria 21.2.2001. Dna 21.3.2001 bola spolo¢nost’ zapisana do
Obchodného registra sidu KosSice I v Kogsiciach, Oddiel: Sa, vlozka ¢&islo

Predstavenstvo
predseda LCubomir Soltys od 19.11.2014
podpredseda Martin Smigura od 19.11.2014
podpredseda Ing. Juraj Slafkovsky do 27.9.2017
¢len Boris Kostik od 19.11.2014
¢len Jozef Strezenec od 19.11.2014
¢len Ing. Marian Christenko od 24.3.2015
¢len JUDr. Martin Petrusko do 27.9.2017

Dozorna rada

predseda Ing. Jan Jakubov od 4.5.2012
¢len JUDr. Martin Saloka od 19.11.2014
¢len Branislav Duda8 od 31.3.2016

Spolo¢nost’ poverena auditom
INTERAUDIT BENETIP, s.r.o. - auditor na overenie u¢tovnej zavierky za ictovné obdobia od 1.
janudra 2017 az do 31. decembra 2017.
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A.UVOD

KOSIT a.s. je spolo¢nost’, ktora pdsobi na trhu uz od 21.3.2001 na zaklade projektu mesta
Kosice, ktoré v roku 2000 vypisalo medzinarodny tender na predaj vlastnej spalovne ekonomickému
subjektu, ktory mal s mestom Kosice zaloZit' spolo¢ny podnik na zber a zneSkodnenie komunalneho
odpadu, ako aj na letni a zimnu udrzbu komunikéacii. Prevadzkuje spaloviiu — termovalorizator na
energetické zhodnocovanie odpadov, ktoré je jednym z dvoch zariadeni tohto druhu na Slovensku.
Termovalorizator spadd do kategérie energetického zhodnocovania odpadov ,R“ v zmysle platné
integrovaného povolenia. KOSIT a.s. je drzitelom licencie na vyrobu tepla a elektrickej energie.
Integrovany systém nakladania s odpadom, ktory KOSIT a.s. uplatiiuje, riesi hierarchiu nakladania
s odpadom, chrani ovzdusie a ostatné zlozky zivotného prostredia.

Spolo¢nost KOSIT a.s. vlastni 1 spal’oviiu, 10 dcérskych spolo¢nosti, zamestniva 545
pracovnikov a svoje sluzby poskytuje 300.000 obyvatel’om a 500 podnikatel'skym subjektom na
uzemi Slovenska. V stc¢asnosti ma v ramei SR rozmiestnenych 24.290 kontajnerov, 190 dut vo
vozovom parku, zhodnoti 115.000 ton odpadu ro¢ne, vyprodukuje 45.000 MWh elektrickej
energie a v ¢ase zimného obdobia zabezpeéi vykurovanie pre 4.200 domacnosti.

Okrem toho sa spolo¢nost’ KOSIT a.s. venuje aj vzdeldvaniu a na svojej pdde odovzda vedomosti
4.000 absolventom environmentalnej vychovy ro¢ne, najmi z Kosic.

Pri riadeni svojich procesov uZ niekol’ko rokov pouZiva systém riadenia kvality a vlastni certifikaty
riadenia kvality ISO 9001, 14001 a OHSAS18001.

Stoji na pevnych zakladoch slusnosti, korektnosti a zodpovednosti a désledne dba na plnenie svojich
zaviizkov nielen voci akciondrom a zidkaznikom, ale aj voéi svojim zamestnancom, partnerom
a Statnym inStitGcidm.



A.l. Predslov vedenia spolo¢nosti

V priebehu roku 2017 doslo k zmene podielov akcionarov KOSIT a.s. Vic§inovy akcionar
spolo¢nost WOOD WASTE MANAGEMENT LIMITED zvicsil svoj podiel z 66% na 95%.
Zostatok akcii je v majetku Mesta KoSice (5%).

Zaroven vtomto roku doSlo k vyznamnej akvizicii. Spolo¢nost KOSIT a.s. nadobudla
prostrednictvom spolo¢nosti TMHC a.s. 66,18% akcii spolo¢nosti 0ZON HanuSovce, a.s., 63,75%
obchodny podiel v spolo¢nosti OZOR, s.r.o. a 90% akcii spolo¢nosti DUTEKO, a.s. od skupiny
DUHA.

Predmetné spolo¢nosti st vlastnikmi a prevadzkovatelmi sklddok tuhého komunalneho odpadu
v HanuSovciach nad Topl'ou a vo Velkych Ozorovceiach ako aj prevadzkovatel'mi prekladiska odpadu
v Cemjate pri PreSove.

Diia 12.4.2017 boli do vykonnych a kontrolnych organov predmetnych spolo¢nosti vymenovani
nominanti spolo¢nosti KOSIT, ¢im KOSIT ziskal kontrolu nad tymito spolo¢nostami.

Tato transakcia je stastou stratégie spolo¢nosti KOSIT a.s. rozSirovat’ svoje pdsobenie na
Slovensku a diverzifikovat' portfolio zdkaznikov atym posiliiovat’ dlhodobo udrZatelny rozvoj
spolo¢nosti a stabilitu cien pre svojho hlavného zdkaznika - Mesto KosSice, a to prostrednictvom
budovania synergickych efektov a vyuZitia plného potencialu spolo¢nosti so sidlom v Kosiciach.

Okrem novych akvizicii boli realizované aj investicné akcie. Prva faza modernizacie
spalovne po zmene majoritného akcionara bola zamerana na obnovu zariadenia turbogeneratora, ako
sucasti spalovacej linky ¢&. 2, po jeho poziari zaiatkom roku 2015 a korekcie ostatnych
technologickych celkov tejto linky. Tato faza bola ukonéena v auguste 2016 spustenim spalovacej
linky €. 2 do prevadzky.

Dalsia faza bola zamerand na generalnu opravu a modernizaciu starej spalovacej linky &. 1.
Cielom projektu je zvy3enie miery ekonomickej Giginnosti spalovacej linky &. 1, prediZenie moralnej
doby Zivotnosti kotla K1 o minimélne 10 rokov a rekonstrukcia zariadenia na &istenie spalin. Tato
¢ast’ bola uvedena do skisobnej prevadzky zaciatkom roku 2018.

Tieto Ciastocné akcie su sucastou dlhodobej investi¢nej stratégia nasej spolo¢nosti s cielom
zvysit’ dlhodobt udrzatel'nost’ technickej tirovne vietkych divizii.

Nova stratégia sa opiera o dva zakladné strategické ciele, ato sistavné zvySovanie kvality
sluzieb pre obyvatel'ov Kos$ic a nastavenie planu investicii, prevadzky a adrzby v pripade spalovne
odpadov tak, aby vyrobna kapacita spal’ovne z pohl'adu Zivotnosti zodpovedala potrebam zakaznikov
spolo¢nosti KOSIT a.s. v horizonte 15 rokov. Tento strategicky plan je priamo spojeny s planom
investicii, ktoré su potrebné na dosiahnutie primarnych cielov.

Sucast'ou planov do budtcnosti st aj investicie do zlepSovania kvality pracovného prostredia.

Zacalo sa to rekonstrukciami socialnych priestorov, kancelarii v roku 2016 a pokracovalo aj v roku

2017. Znaéna pozornost’ a venuje bezpecnosti prace, ktord je potrebné neustale zvySovat na vietkych

divizidch. Hlavne na divizii vyroby, kde sa poCas beZnej prevadzky realizuju investitné akcie
externymi dodavatel'mi.

Vsetkym zamestnancom a ¢lenov Statutarnych organov cheeny pod’akovat’ za kazdodennt

pracu a snahu o spedné napredovanie nasej dynamicky rasticej spolo¢ngsti.




A.2. Vyznamné udalosti

V strucnosti zhrnuté vyznamné udalosti v priebehu roku 2017:

- Kipa obchodného podielu TMHC, a.s. (Marec 2017)

- Zaciatok investi¢nej akcie ,,ZniZenie emisii znecistujucich latok zo Spalovne odpadov —
Termovalorizatora linky kotla K1 (Maj 2017)

- Zaciatok investi¢nej akcie ,,Rekonstrukcia linky kotla K1 (Jin 2017)

- Otvorenie moderného uzamykatel'ného kontajneroviska v Par¢iku J. Psotku — pilotny projekt
(Jun 2017)

- ZniZenie podielu Mesta Kosice v KOSIT a.s. z 34 % na 5% (Jul 2017)

- Otvorenie prvého podzemného  kontajneroviska na Ostepovej ulici — pilotny projekt
(November 2017)




A.3. Ukast’ v spolo&nostiach

East Paper, s.r.o.
Zakladné Imanie 315 400 EUR

Podiel v spol. 49 %

Hlavna aktivita triedenie a spracovanie separovaného papiera a kartonu; predaj spracovaného
materidlu

REMKO Sirnik, s.r.o.

Zakladné Imanie 6 700 EUR

Podiel v spol. 100 %

Hlavn4 aktivita skladkovanie nie nebezpeénych odpadov

KOSIT WEST s.r.o.

Zakladné Imanie 5000 EUR

Podiel v spol. 51 %

Hlavna aktivita nakladanie s odpadom

KOSIT SERVICES s.r.o.

Zakladné Imanie 5000 EUR

Podiel v spol. 100 %

Hlavna aktivita nakladanie s odpadom, ¢istiace a upratovacie prace

KOSIT EAST s.r.o.

Zékladné Imanie 955 000 EUR

Podiel v spol. 100 %

Hlavna aktivita nakladanie s odpadom

TMHC, a.s.

Zékladné Imanie 25 000 EUR

Podiel v spol. 99,6 %

Hlavna aktivita nakladanie s odpadom



A.4. Celkova akcionarska Struktiara

WOOD WASTE
MANAGEMENT LIMITED.
(95%)

MESTO KOSICE
(5%)




A.S. Organizacna Struktira spolo¢nosti

Marian Christenko
Generalny riaditef

Jan Kopemicky

Riaditel pre strategické
projekty

Paulina Kmecova

Asistent vedenia
spolognosti

Richard Biznar
Finanény a

Jurgj Slafkovsky

Lucia Sprinc
Riaditel pre predaj a

ekonomicky riaditef (od
01.10. 2017)

JUDr. Anna Laurincova

Riaditel pre
administrativu a fudské
zdroje

Jozef Elias
Ekonomicky riaditef

Ladislav PeSta
Riaditel pre investicie

Riaditel pre prevadzu

Bohus Belej
Riaditel Divizie vyroby

Lubomir Kukfa

Riaditel Divizie
spracovania odpadov

Michal Hrabovsky
Riaditel Divizie sluZieb

rozvoj obchodu

Eva Cudkova

Riaditel Divizie
koncovych zariadeni

Divizia predaja

Divizia obchodnych
zastupeni




A.6. KOSIT a.s. a Zivotné prostredie

KOSIT a.s. vsulade so svojimi zavdzkami stavajuc do stredu svojho zaujmu ochranu
zdravia ¢loveka a jeho prostredia, napifiajiic svoje environmentalne ciele a poZiadavky platnej
environmentalnej legislativy v roku 2005 instalovala nové zariadenie na Cistenie spalin. Po uvedeni
zariadenia na Cistenie spalin do trvalej prevadzky doslo k vyraznému poklesu mnozstva vypustanych
zne€istujucich latok do ovzdusia. MnoZstvd vypustenych znedistujucich latok st uvedené
v nasledovnej tabulke a grafe:

Sumarny prehlad mnozstiev vybranych vypustenych
znedistujucich latok za roky 2004 - 2017

Mnoistvo zne€. latok [t/rok]




A.7. Spoloéenska zodpovednost’

Spolo¢nost’ KOSIT sa dlhodobo venuje spolocensky zodpovednym aktivitdm, angaZuje sa
v komunite a vo verejnoprospe$nych projektoch. V ramci spolo¢ensky zodpovedného podnikania si
vyberame oblasti, ktoré st v sulade s nasimi firemnymi hodnotami a ciel'mi.
Vzdeldvanie v oblasti triedenia a recyklacie odpadov predstavuje dbleziti sucast’ nadej prace ako
zberovej spolo¢nosti. Slovensko je z hladiska trovne recyklacie komundlnych odpadov jedna
z najhorsich krajin EU a zmenit to mozno prave dlhodobou a systematickou pracou s detmi a
mladeZou.
Aj preto naSim nosnym projektom uZz od roku 2007 zostava zazitkova exkurzia v Centre
environmentalnej vychovy, ktoré pontka zabavno- nduéné environmentéilne programy v koSickej
spalovni, kde si deti aj dospeli mdzu preverit’ a doplnit’ poznatky o zhodnocovani odpadu, ochrane
prirody i zdravi ¢loveka. V roku 2017 ho navstivilo spolu 5 547 navstevnikov. Sucastou exkurzie je
interaktivna prednéska s tvorivymi dielfiami spojend s prehliadkou jednotlivych prevadzok.
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Spolo¢nost’” KOSIT v environmentalnej vychove vzdelava nielen deti, ale pripravuje aj budice
ucitelky na povolanie. V roku 2017 sme podpisali Zmluvu s Filozofickou fakultou Univerzity Pavla
Jozefa Saférika v Kogiciach o zabezpe&eni odbornej praxe $tudentov Prirodovedeckej a Filozofickej
fakulty UPJS v Kogiciach.

Nasi $pecialisti poskytuji kazdoro¢ne odborné rady aj Studentom TUKE v KoSiciach v ramci
zavereCnych  diplomovych a bakalarskych prac zameranych napr. na energetiku, spracovanie
odpadov a recyklaciu.

Nepokazili sme, prave naopak, d'alej sme rozvijali vzdelavacie aktivity na materskych Skolach, kde
sme udrzali projekt” Skolka Jezka Separka™ . Svojich novych Citatel'ov si aj vroku 2017 nasla
oblubend ,,EKO KNIZKA Jezka Separka a Slimacika Naturpddika, ktord udi deti o triedeni
odpadu aje rovnako ako ,,Skélka Jezka Separka a Slimagika Naturpacika® vlastnym projektom
KOSIT-u..

V roku 2016 sme finanéne podporili tri najlepsie ,, zelené projekty” v stt'azi ,,Kosit’aci v akeii.
A peknou bodkou za stitazou bola ,,Dobrovolnicka akcia 2017 v MS Safarikova v Kogiciach, kde
sme pomahali $k6lkarom vybudovat” eko zéhradku, aby pochopili aké doleZité je kompostovat’.

V septembri 2017 sme sa stali spoluorganizatorom a generdlnym partnerom vyznamnej celomestskej
akcie ,,Den mestskych podnikov“. Podujatie sa uskuto¢nilo v Kulturparku v Kosiciach a navstivilo
ho viac ako 500 l'udi. Pre navstevnikov bol pripraveny pestry a atraktivny program, ureny pre
malych i velkych. Verejnosti sa  pritazlivou formou predstavili vSetky ¢innosti KOSIT-u aj
mestskych podnikov a organizacii.

Svoju solidaritu s komunitou preukazali aj samotni zamestnanci spolo¢nosti. Darovali sme
2000 € na zakupenie plastovych okien do socidlneho zariadenia. Zabezpedili sme potravinovi
pomoc a zorganizovali dobrovolni finanéni zbierku pre socidlne slabsie rodiny, ktorym poméha
a zastreSuje celoslovenska siet’ neziskovej organizacie Usmev ako dar. Pomoc smerovala aj
handicapovanym detom v organizacii Usmej sa na miia.
Kladne sme vybavili aj Ziadosti obci, kde nés najéastejsie ziadali o dary vo forme prendjmu zariadeni
a materidlnej pomoci.
Zvolit' najlepsie filantropické projekty roku 2017 bolo naro¢né, sme v8ak radi, Ze sme opit
dokazali vybrat' niekolko zaujimavych azmysluplnych na, ktoré sme zamerali nase firemné
darcovstvo a pomoc .




B. HOSPODARENIE SPOLOCNOSTI

B.1. Hospodarsky vysledok

Nasledovna tabul'ka uvadza $truktiru dosiahnutého HV a jeho vyvoj v priebehu rokov 2016 a 2017.

tis. EUR
2016 2017 %
Prevadzkovy hospodérsky vysledok 1526 2209 145
Hospodarsky vysledok z finan&nych operacii -560 -813 69
Mimoriadny hospodarsky vysledok 0 0
Hospodarsky vysledok za uctovné obdobie 966 1 396 145
Dail z prijmov za beZnt ¢innost’ 0 587
- splatna 114 586 514
- odloZend -114 1 =1
Vysledok hospodérenia za uctovné obdobie (zisk) 966 809 84

Hospodarenie KOSIT a.s. bolo po dvoch rokoch nestandardnej prevadzky spal'ovacej linky €.
2 v riadnej prevadzke. Tento stav sa pozitivne prejavil na dosiahnutych vysledkoch za rok 2017.

Hospodarsky vysledok roku 2017 pred zdanenim bol vyrazne vyS8i oproti
predchadzajucemu roku hlavne z dévodu néarastu trzieb z predaja elektriny.

Prevadzkovy hospodarsky vysledok bol o 45 % vyssi, ako v roku 2016. Hlavny podiel na tom
ma zvySenie trzieb z predaja elektriny, odvozu odpadu a zimnej udrzby.

Hospodarsky vysledok z finanénych operacii bol vyrazne niZ§i oproti roku 2016 z dévodu
zvy$enia zavizku zinvestitného uveru cerpaného na projekt modernizicie spalovne -—
termovalorizatora, ako aj na ostatné rozvojové aktivity.



B.2. Vyvoj obchodnej ¢innosti

Oblasti pdsobenia spoloénosti KOSIT a.s. v roku 2017:

Hlavné aktivity

- zber a odvoz odpadu

- zneskodnenie odpadu

- Cistenie komunikécii v vratane zimnej a letnej udrzby

- vyroba a predaj pary

- predaj vyseparovanych druhotnych surovin

- vyroba a predaj elektrickej energie

Doplnkové aktivity

- prendjom nehnutel'nosti

- environmentalne poradenstvo, poradenstvo v oblasti podnikania
- podnikanie v oblasti nakladania s odpadom a nakladania s nebezpeénym odpadom
- prenajom kontajnerov a chemickych WC

Prehlad dosiahnutych trzieb a ich porovnanie z hlavnych oblasti podnikania

tis. EUR
Druby previdzkovichéinnostl. 0 016 o0y Y Ty
Predaj tepla a elektriny 1230 1523 124
Zber a odvoz odpadu 7 330 8 586 1907
Znegkodnenie odpadu 6174 6 289 102
Cistota a zimn4 idrzba 2313 2925 126
Vyseparované druhotné suroviny 1 530 1603 105
SOl e e R 06 T

Predaj tepla

Vroku 2017 doSlo kpoklesu mnozstva predaného tepla z ddvodu rekonstrukcie kotla
a vystavby nového zariadenia na Cistenie spalin spalovacej linky &. 1. Tieto prace za¢ali v polovici
roka 2017 a ukoncené boli aZ zaciatkom roka 2018. Dodéavky tepla sa realizovali pre najvi&sieho
odberatel'a Teplareri KoSice, a.s. a ostatnych troch odberatel'ov na trase horticovodu. Vyrobené teplo
je sprievodny produkt pri zneskodilovani odpadu spalenim. Teplo je vyuZivané na vykurovanie a na
vyrobu elektrickej energie.
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Predaj elektriny

Okrem pary pouzivanej na vykurovanie CZT sa tato para pouZiva aj na vyrobu elektricke;
energie pre vlastnu spotrebu aj na dodavku do distribucnej siete. Narast vyroby a predaja elektricke;j
energie v roku 2017 oproti predchadzajicemu roku bol viac ako dvojnasobny. Vyroba bola celoroéna
na rozdiel od roku 2016, kedy bola vyroba len 5 mesiacov.

Zber a odvoz odpadu

Nosnou ¢ast'ou odvozu odpadu je odvoz komunalneho odpadu pomocou 1 100 L kontajnerov.
Podiatoény pruds$i narast v poslednom roku bol z dbévodu ziskania novych zékaziek v okolitych

mestach a obciach.

2013

6ET

& pocet manipulacit 67318

76

8273

767 007

796 741
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Druhou najrozsirenejSou sluzbou v ramci odvozu odpadu je odvoz komunélneho odpadu
pomocou 110L kuka nadob. Vykony tejto sluzby boli rastt poslednych niekol'’ko rokov. Dovodom st
nové zakazky pre obce a mestd v okoli mesta Kosice.

i ! 2016
[Wpocet manipulacif | 812 959 920429

Odpad zne§kodneny termicky

Tento odpad je najvicsou kategdriou odpadu s ktorym nasa spoloénost’ naklada. Tvori 67 %
celkového odpadu, ktory bol v roku 2017 vyzbierany naSou spolo¢nostou. Narast o 6 % oproti
predchadzajiicemu roku je z dovodu zvysenia spalovacej kapacity po rekonstrukcii spalovacej linky
¢ 2,
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Predaj druhotnych surovin

Predaj vyseparovanych zloziek odpadu v roku 2017 klesol o 12% oproti predchadzajucemu roku.
Dévodom je vynimoény zvySeny predaj hlavnych surovin karténu a zelezného $rotu v roku 2016.
Tento stav sa v roku 2017 neopakoval, ale celkovy stabilny rast objemov bol zachovany. Najvacsi
podiel na celkovom mnoZstve a na celkovych vynosoch vyseparovanych zloziek odpadu tvori papier,
resp. karton, ktory sa ziskava hlavne z obchodnej €innosti od obchodnych retazcov.

Celkové mnozstvo vyseparovanych druhotnych surovin je zéavislé aj od urovne hospodarstva
Slovenskej republiky, resp. §ir§iecho regionu, od zapojenia producentov do separacie. V niektorych
komoditach, napr. upapiera akovového Srotu, je vyskyt zavisly od vySky vykupnych cien.
Mnozstvo druhotnych surovin vyzbieranych od obyvatel'stva v rameci separované¢ho zberu sa
medziro¢ne zvySuje. Tento trend bol zaznamenany aj v priemyselnej sfére. Ozivenie produkcie je
viditel'né na celkovom naraste mnozstva druhotnych surovin.
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B.3. Investicie

Prehlad investi¢nych vydavkov podl'a jednotlivych druhov majetku za rok 2017 a porovnanie
s rokom 2016:

tis. EUR
: . 2016 2017 %o

Softvér 163 153 94
Pozemky 0 0
Stavby 826 879 106
Dopravné prostriedky 2014 2206 110
Stroje, pristroje, zariadenia 1092 6 707 614
Kontajnery 382 415 109
Ostatné 0 0 0
Spalu _ 4477 10360 231

Narast investicii v roku 2017 bol oproti predchadzajucemu roku vyrazny. Najvia¢si podiel
investicii je do strojov a zariadeni. Dévodom je kompletnd rekonstrukcia spalovacej linky ¢. 1.
Najvicsia Cast’ tejto rekonstrukcie bola realizovana z prostriedkov eurdpskych fondov.

Zo stavebnych investicii bola vystavba trafostanice a elektrickej pripojky pre novi drviacu linku.

..... L3

Najvicsia investicia do strojov a technoldgie bola do rekonstrukcie kotla vystavby nového zariadenia
na Cistenie spalin spalovacej linky ¢&. 2.

Investicie do dopravnych prostriedkov boli mierne prekroc¢ené oproti predchddzajucemu roku.

V roku 2017 pokraovala investicia do vymeny informaéného systému. Projekt vymeny zacal eSte
v roku 2016.

V nasledujtcej tabul'ke je znazorneny vyvoj hmotného, nehmotného a finanéného majetku.

.....

na celkovom neobeznom majetku. V roku 2013 celkovy objem majetku vzrastol o 44 %, ¢o bolo
sposobené dokon¢enim investicie: ,,Modernizacia SPACOVNE — ETAPA 1. V nasledujucom grafe
je zobrazeny vyvoj celkového neobeZzného majetku. Od roku 2013 bol stav neobezného majetku tri
roky na priblizne rovnakej. V roku 2017 neobezny majetok vzrastol o 3,4%, o je znakom nielen
obnovy, ale aj rozvoja vyrobnych prostriedkov.
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B.4. Pudské zdroje

V roku 2017 vzréstol podet zamestnancov k 31.12. oproti predchadzajicemu roku o 26. Stav
zamestnancov v spolo¢nosti KOSIT a .s. vpriebehu roka vyrazne kolise v dosledku realizacie
vel'kého objemu sezénnych prac. Dovodom takéhoto zvySenia bolo najméd navySenie poctu vodicov,
zametacov a zavoznikov na zabezpefenie zimnej Udrzby na konci roka 2017 na zaklade zmluvy
s Mestom Kosice. Do pracovného pomeru na dobu ur€itd (sezonne prace) sme tak koncom roka 2017
prijali iba na zimnG GdrZzbu spolu 48 vodiCov a 20 zametatov na zdklade vlastného néboru
z databdzy uchadzaCov o zamestnanie v spolo¢nosti KOSIT a. s. Pri¢om na zaciatku roka 2017 boli
stavy zametaCov doplnené (60) prostrednictvom dcérskej spolo¢nosti.

Fluktuacia zamestnancov v priebehu roka 2017 je zaznamenana v tabulke. Ku 01.01.2017
stav zamestnancov bol 469, po skonéeni zimnej sezény stav zamestnancov ku 01.04.2017 klesol na
432. K datumu 01.11.2017 sme mali pocéet zamestnancov 473 a ku 31.12.2017 stav zamestnancov bol
498 a to z dovodu zacCatia zimnej udrzby ako aj z dévodu rozsirenia diapazonu aktivit spolo¢nosti.

Vroku 2017 pokracovala optimalizdcia poctu zamestnancov, prebehla dokladna analyza
organizacnej §truktury, ktorej cielom bolo posudit’ adekvatnost’ poctu stupiiov riadenia. Uskuto¢nili
sme mapovanie ¢innosti vykonavanych v ramci spolo¢nosti. Jej podstatou bolo identifikovat, na
ktorych miestach v spolo¢nosti firme (oddeleniach, diviziach) sa jednotlivé ¢innosti vykonavaju,
akolko ¢asu azamestnancov sa im venuje. Vysledky tejto analyzy aznej vyplyvajicich
personalnych opatreni sa prejavia az v priebehu roka 2018.

. e R
Zamestnanci na dobu neurditii 283 313
Zamestnanci na dobu uréitu 189 185
SPOLU ' 472 498
Dohody — externi spolupracovnici 8 4

Vyvoj poétu zamestnancov, ako aj celkova situdcia na trhu prace, umoznili aj vroku 2017
stabilizdciu pracovnej sily.
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Priemernd mzda v roku 2017 vzrastla oproti roku 2016 o 33,-EUR, t,j. 0 3,6% na 947,- EUR. Na to
mal vplyv najmé rast minimalnej mzdy a ostatnych narokov zmysle platnej Kolektivnej zmluvy, ako
aj individualne zmeny ohodnotenia.

.
|lEURImeS. 725 761 786 806 811 859 914 947

Vekovy priemer oproti roku 2016 a minulym rokom stéle rastie. Tento trend sa opakuje uz 7. rok za
sebou. Vekova Struktira nie je optimalne vyvaZzena. Nizke podiely zamestnancov do 24 rokov suvisia
jednak s nadobudanim vzdelania mladych 'udi prave v tomto veku, ale aj s demografickym vyvojom
spolo¢nosti. Zamestnancov na poziciach THP a manazérov- $pecialistov pracuje najviac vo veku od
30 do 54 rokov, ¢o je vzhl'adom na ziskané skusenosti a pozadované vzdelanie na riadiace pozicie
celkom prirodzené. Vekovy priemer nad 45 rokov unaSich zamestnancov méze zapritifiovat’
niekolko faktorov - napriklad neatraktivnost’ samotného zamestnania v tejto oblasti pre mladych
Iudi. Doévodom tejto neatraktivnosti moze byt mzda, pracovné prostredie, fyzickd naroénost
vykonévanej prace. Dalsim faktorom je celkové starnutie obyvatel'stva v Slovenskej republike.

Vekova Struktiira zamestnancov KOSIT a.s. k 31.12.2017

0-17
18-25 1 30 a1 ) 24 22
26-30 3 40 43 28 29 28
31-35 6 57 63 33 33 33
36-40 9 70 79 38 38 38
41-45 15 52 67 43 43 43
46-50 6 56 62 48 47 48
51-55 11 62 73 53 54 53
56-59 6 46 50 57 57 57
nad 60 7 26 28 62 61 63
Celkom 59 439 498 43 45 43
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NajvysSie dosiahnuté vzdelanie ku diiu 31.12.2017

Stupeii vzdelania
Kategori
eaio i 2l s gl s e e 9 Spolu

Muzi R | 16 | 103 | 119 59 58 1 28 2 2 388

TH 2 5 6 3 9 1 24 1 51
Spolu 16 | 103 | 121 | 64 64 4 37 3 26 1 439
Feny: R0l 4 6 3 2 1 19

TH 2 4 5 7 20 2 40
Spolu 21 4| 8 36 6 8 20 2 59
R-robotnik TH — TH pracovnik

Stupeii vzdelania

0- Neukonéené zakladné vzdelanie

1- Ukoncené zdkladné vzdelanie
2- Stredné odborné vzdelanie

3- Stredné vzdelanie - bez maturity
4 - Uplné stredné (SOU s maturitou)

5- Uplné stredné vzdelanie gymnéazium

6 - Uplné stredné vzdelanie maturita

7 - Vysokoskolské I. stupeii

8- Vysokoskolské II. stupeii

9 - Vysokoskolske III. Stupeni
B.5. Struktira vynosov

tis. EUR
A TKY o/ 0
N OV EOTo . 2016 e 2017 @ %
o : podiel podiel s

Trzby za vlastné vyrobky 1230 <4 1523 6 124
Trzby za sluzby 16417 58 18 764 72 114
TrZzby za tovar 1 0 1612 6 0
Alktivacia 1335 5 878 3 66
Ostatné prevadzkové vynosy 9192 32 36 12 34
Ostatné finan¢né vynosy 184 1 98 0 53
VYNOSY SPOLU 28 359 100 25986 100 92

V roku 2017 boli vynosy nizsie o 8 %. Vyrazné zmeny boli v ramci jednotlivych oblasti.
Podstatny narast trZieb za vlastné vyrobky bol z ddvodu predaja elektriny po rekonstrukeii

turbogeneratora.

Trzby za sluzby vzrastli o 8 % oproti predchadzajiicemu roku a to na useku odvozu odpadu ana

useku Letnej a zimnej udrzby komunikacii.

Ostatné prevadzkové vynosy boli vyrazne zniZené na urovei dlhodobého normalu. Nérast bol v roku

2016 z dovodu nahrady od poistovne za poistné plnenie a usly zisk a stale naklady.
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B.6. Struktiira nakladov

] : tis. EUR
(1] L)
NAZOV POLOZKY 2016 A, 2017 /o‘ A
podiel podiel

Material 3417 12 2180 9 64
Energia 1 505 5 1 856 8 123
Predany tovar 2 0 810 3 40500
Opravna polozka k zasobam 14 0 13 0 93
Opravy a udrzba 6 831 25 691 3 10
Naklady na cestovné 5 0 10 0 200
Nakl. na reprezen. 67 0 58 0 87
Ostatné sluzby 3179 12 3632 15 114
Osobné naklady 6 506 24 7 428 30 114
Ostatné dane a poplatky 160 1 180 1 413
Ostatné prevadzkové naklady 638 2 2215 9 347
Odpisy nehm. a hmot. invest. majetku 4 325 16 4 606 19 106
Opravna polozka k dlhodob. Majetku 0 0 0 0 0
Ostatné finanéné naklady 745 3 911 4 122
NAKLADY SPOLU 27 394 100 24 590 100 = 90

V nakladovej oblasti doslo k poklesu 0 10 % oproti rovnakému obdobiu predchddzajaceho
roka.
V polozke material doSlo k vyraznému poklesu nédkladov z dévodu zmeny tétovania druhotnych
surovin. Tieto sa zacali evidovat’ na tovarovom ucte, ktory z tohto dévodu zaznamenal narast.
Narast nakladov bol v polozkach energie - hlavne v spotrebe plynu a tepla. Dévodom bola
celoro¢na prevadzka spal'ovacej linky €. 2, oproti 5 mesaénej prevadzke v roku 2016.
Opravy zaznamenali vyrazny pokles na dlhodoby priemer. Vysoké néklady na opravy v roku 2016
boli z dévodu oprav po poziari turbogeneratora.
Sluzby vzrastli o 14 % hlavne za prendjom vozidiel a zamestnancov a za pravne a poradenské
sluzby.
Narast bol zaznamenany v osobnych nakladoch o 14 % z dévodu nérastu priemernej mzdy a narastu
pre sektor sluZieb, do ktorého je naSa spolo¢nost’ zaradena.
Na narast ostatnych prevadzkovych nakladov mal vplyv naklad na pokuty apenale z dévodu
nedodaného tepla v zmysle zmluvy a opravné poloZky k pohladdvkam.

Finanéné ndklady boli vroku 2017 vyssie zddévodu zvySenia zdvizku z dlhodobého tveru voéi
banke.
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B.7. Rozdelenie zisku

Na zéklade skutoénych celkovych vynosov a nakladov spolo¢nost’ v roku 2017 dosiahla zisk
pred zdanenim vo vyske 1396 tis. EUR, pri¢om datiovy zéklad predstavuje vysku 2 790 tis. EUR a je
upraveny o pripocitatelné a odpocitatelné polozky. Podrobnej$i prehl'ad sa nachadza v nasledovne;j

tabulke.

2016 2017
Zaklad Ziklad
dane dane
tis. EUR tis. EUR
Vysledok hospodirenia pred zdanenim - r.25
ar.45 VZaS - Zisk pred zdanenim 966 1396
Pripoéitat. polozky (dafiovo neuznané nakl) 1156 2 886
Odpoéit.polozky (vynosy nepodlieh. dani) -1 603 -1492
Upraveny zdklad dane 519 2790
% Dane z prijmov priv.osob 22% 21%
Splatna daii r. 47 VZaS 114 586
OdloZené dar - r. 48 VZaS -114 I}
Celkova vykdzana daii - r. 46 VZaS 0 587|
'Vysledok hospodirenia z beznej ¢innosti :
r.25+r.45-r.46 : 966| || 809

Uttovny zisk po zdaneni vo vyske 808,985 tis. EUR sa pouZije na tvorbu rezervného fondu
(80,899 tis. EUR) a zvySok, t. j. 728,087 tis. EUR bude rozdeleny v zmysle rozhodnutia akcionérov.

Navrh na rozdelenie hospodarskeho vysledku v schval’ovacom konani

tis. EUR

_ & ; L ; 201620
Povinny pridel do rezervného fondu 97 81
Nerozdeleny zisk 869 728
Dividendy 0 0
Celkom 966 309
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C. VYKAZY SPOLOCNOSTI

C.1. Vykaz ziskov a strat po zdaneni - skrateny

tis. EUR
2016 2017 Yo

. Trzby za predaj tovaru 1 1612 161 200
A. Naklady vynaloZené na predany tovar 1 810 81 000
& Obchodna marza 0 802
Il Trzby z predaja vlastnych vyrobkov 1230 12523 124
lll.  Trzby z predaja sluzieb 16 417 18 764 114
B. Spotreba materialu a ostat. nesklad. latok 4922 4035 82
C. Opravné polozky k zasobam 14 13 93
D. Sluzby 10 083 4 392 44
IV.  Zmena stavu zasob 0 0
V. Aktivacia 1335 878 66
+ Pridana hodnota 3963 13 527 341
E; Osobne naklady 6 506 7 428 114
D. Dane a poplatky 160 180 113
E: Odpisy nehm. a hmot. invest. majetku 4 325 4 606 106
VI.  Trzby z predaja investi¢ného majetku 142 685 482
VIl.  Ostatné prevadzkové vynosy 9 050 2 426 2
H. Zostatkova cena predaného majetku 112 740 661
l. Opravné polozky k pohladavkam 30 354 1180
) Ostatné prevadzkové naklady 496 1121 226
2 Prevadzkovy hospodarsky vysledok 1526 2 209 145
VIl.  Trzby z predaja cennych papierov
K. Predné cenné papiere
IX.  Vynosy z dihodobého finanéného majetku 183 69 38
L Naklady na kratkodoby finanény majetok
X Viynosy z kratkodobého finanéného majetku
Xl.  Vynosové Uroky 2 29 1 450
M.  Opravné polozky k finanénému majetku
N. Nakladove troky 545 868 159
Xll.  Kurzové zisky
0. Kurzové straty
Xlll.  Vynosy z precenenia cennych papierov
XIV. Ostatné finanéné vynosy
E: Naklady na precenenie cennych papierov 54 0 0
Q.  Ostatné naklady na finanénu ¢innost 146 43 29

Hospodarsky vysledok z finanénych
i operacii -560 -813 145
R. Dafi z prijmov za beznu &innost 0 587
22 Hospodarsky vysledok za tiétovné obdobie 966 809 84
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C.2. Stivaha - skratena

tis. EUR
AKTIVA 2016 2017 %
AKTIVA CELKOM 51 262 66 470 130
A. Neobezny majetok 39826 47179 118
Al DIhodoby nehmotny majetok 167 321 192
A.ll.  Dlhodoby hmotny majetok 39093 43907 112
Alll  Dlhodoby finanény majetok 566 2951 521
B Obezny majetok 11345 19212 169
B.l. Zasoby 481 343 71
B.ll.  Dlhodobé pohladavky 0 2780 100
B.lll. Kratkodobé pohfadavky SIS 522 264
B.IV. Finanéné ucty 5 089 868 7
C Casové rozlisenie 91 79 87
tis. EUR
PASIVA 2016 2017 %
PASIVA CELKOM 51262 66470 130
A. Vlastné imanie 21498 21140 98
Al.  Zakladné imanie 16799 16799 100
All.  Emisné azio 0 0
Alll.  Ostatné kapitalove fondy 0 0
A.lV. Zakonné rezervné fondy 809 906 112
AYN. Ostatné fondy zo zisku 0 0
AVI. Ocenovacie rozdiely -524  -1691 323
AV, HV min. rokov 3448 4317 125
AVIIl. HV bez. Ugt. Obd. 966 809 84
B. Zavazky 28722 34 867 121
B.l. Dlhodobé zavazky 1821 1603 88
B.ll.  Dlhodobé rezervy 256 259 101
B.lll. Dlhodobé bankove Uvery 15184 16 475 109
B.IV. Kratkodobé zavazky 6188 10738 174
B.V. Kratkodobé rezervy 978 1516 55
Bezné bankove Uvery 4 295 4 276 100
Kratkodobé finanéné vypomici 0 0
c Casové rozli§enie 1042 10463 1004
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D. KONSOLIDOVANE VYKAZY SPOLOCNOSTI

1. Konsolidovana Gétovna zavierka KOSIT a.s. a dcérske spolo¢nosti za obdobie,
ktoré sa skoncdilo 31. decembra 2017

Konsolidovany vykaz komplexného vysledku

V EUR Pozn 31. December 2017 31. December 2016

Trzby 3 24 689 201 17 911 292

Prevadzkové naklady a vynosy

Naklady na spotrebu materialu a energii -4 219 502 -3 605 860
Naklady na spotrebované sluzby -4 733 019 -10 136 825
Personalne naklady 4 -8 714 739 -6 516 044
QOdpisy a amortizacia -5 353 287 -4 462 546
Strata zo znizenia hodnoty goodwillu -595 800 0
Ostatné prevadzkové naklady / vynosy 660 952 8 398 956
Zmeny v oceneni derivatov 5 0 -53 629
Prevadzkovy zisk/strata 1733 806 1535 344
Nakladové Groky -890 426 -546 240
Ostatné financné néaklady/ vynosy 4 -14 782 -148 994
Zisk/ Strata zo spolo¢nych a pridruZenych podnikov 9 72 707 19 575
EISI(/ Sifrata z pokraquuach _—re o AEE
cinnosti pred zdanenim
Dan z prijmov 6 -926 561 117 724
Cisty zisk -25 256 977 409
Ostatné komplexné zisky 0 0
Celkovy komglexnx zisk za rok, SR ——.
znizeny o dan z prijmov
Zisk pripadajlci na:

akcionarov materskej spolo¢nosti -68 502 977 409

nekontrolujlce podiely 43 246 0
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Konsolidovany vykaz financnej pozicie

EUR

Pozr.

31. December 2017

31. December 2016

Aktiva
Dlhodobé aktiva

Pozemky, budovy a zariadenia 8 49 659 986 39 581 708
Nehmotny majetok 7 4 267 475 423 347
Investicie do spolo¢nych a pridruzenych podnikov 9 188 905 253923
54 116 366 40 258 978
Kratkodobé aktiva
Zasoby 10 383 005 481 183
Pohl'adavky z obchodného styku 11 6 528 338 4 000 272
Pohl'adavky z dane z prijmov 41 441 0
Pohl'adavky z dotacii a dani inych ako dan z prijmov 12 7 905 935 0
Ostatné kratkodobé aktiva 999 293 1960 425
Peniaze a penazné ekvivalenty 13 3903 006 5 846 693
19 761 018 12 288 573
Aktiva celkom 73 877 384 52 547 551
Vlastné imanie a zavazky
Kapital a rezervy
Zakladné imanie 14 16 799 200 16 799 200
Nerozdeleny zisk (distribuovatelny) 4 691 450 4 759 952
Nekontrolujlce podiely 1682 874 0
23 173 524 21559 152
Dlhodobé zavazky
Uvery a pdzicky 15 17 263 207 16 078 115
Zavazky z financného prenajmu 19 1473 657 1297 472
Ostatne dlhodobé zavazky 17 12 862 024 894 871
Rezervy 16 263 295 256 755
OdloZeny danovy zavézok 979 807 701 182
32841990 19 228 395
Kratkodobé zavazky
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavézky 18 11 114 850 6 268 466
Zavazky z financného prendjmu 19 956 073 708 944
Uvery a poicky 15 4382834 4 400 991
Rezervy 16 661 224 150 000
Zavazky z dane z prijmov 599 251 28 127
Zavazky z dani inych ako dan z prijmov 147 638 203 476
17 861 870 11 760 004
Vlastné imanie a zavazky celkom 73 877 384 52 547 551
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Konsolidovany vykaz penaznych tokov

Roky konciace 31. decembra

v EUR Pozn. 2017 2016
Pefiazné toky z beznej hospodarskej éinnosti:
Cisty zisk/strata pred dafiou z prijmov 901306 859 685
Upraveny o:
Nékladové Groky 890 426 546 240
Vynosové Uroky -39 060 -115
Odpisy 5353287 4462 546
Zisk (-)/ Strata (+) z predaja/vyradenia dlhodobého majetku -73 783 -19 749
Cisty pokles (-)/ narast (+) opravnych poloZiek 10,11 -76 809 43 625
Cisty pokles (-)/ narast rezerv (+) 16 517 764 141 287
Ostatné 65 017 -17 516
Prevadzkovy zisk pred zmenami v pracovnom kapitali 7538148 6016 003
Zmena stavu zasob 84 721 -138 756
Zmena stavu pohladavok z obchodného styku a ostatnych
pohl'adavok -1 754 203 662 461
Zmena stavu zavazkov z obchodného styku a ostatnych zavizkov 9 129 299 711 988
Dafi z prijmov uhradené (-) / vratend (+) -213 503 -11 277
Uroky prijate 39 060 115
Uroky uhradené -890 426 -546 240
Cisté peiiazné toky z be?nej hospodarskej innosti 13 933 095 6 694 294
Pefnazné toky z investi€énej €innosti:
Obstaranie dihodobého majetku 7,8 -12 748 784 -3 546 799
Prijmy z predaja dihodobého majetku 466 560 33901
Cisté peniazné toky z nadobudnutia dcérskych spolonosti -6 592 896 0
Cisté pefiazné toky z investi€nej innosti -18 875 -3512
120 898
Penazné toky z finan¢nej Cinnosti:
Uhrada zavazkov z finan¢ného lizingu 1831 403 -814 765
Vydavky na dividendy 0 -633 534
Splatenie/ Cerpanie Gverov a poZiciek 1166935 1818828
Cisté pefiaZné toky pouzité/ziskané na/z finanéné Einnosti 2998338 370529
Cisty nérast / pokles pefiaZnych prostriedkov a
ekvivalentov -1943686 3 551925
Pefiazné prostriedky a ekvivalenty k 1. januaru 5846 693 2294 768
Pefnazné prostriedky a ekvivalenty k 31. decembru 13 3903006 5846693
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Konsolidovany vykaz zmien vo vlastnom imani

Podiel vlastnikov

Zakladné Nerozdelené materskej Nekontroluj
imanie zisky a fondy spolocnosti uce podiely Celkom
EUR EUR EUR EUR EUR

stav k 1. januaru
2016 16 799 200 4416 077 21 215 277 0 21215277
vyplata dividend -633 534 -633 534 -633 534
&isty zisk 977 409 977 409 0 977 409
k 31. decembru
2016 16 799 200 4 759 952 21559 152 0 21559152
Nekontrolujlce
podiely -
obstaranie podielov 1639 628
v dcérskych
spolo¢nostiach
Cisty zisk -68 502 -68 502 43 246 -25 256
k 31. decembru
2017 16 799 200 4 691 450 21 490 650 1682874 23173524

2. Dodatok spravy auditora ku konsolidovanej vyro¢nej sprave
E. PRILOHY

1. Sprava nezavislého auditora

2. Individudlna uétovna zavierka spolo¢nosti KOSIT a.s. zostavena k 31.decembru
2017

3. Sprava nezavislého auditora

4. Konsolidovana iétovna zavierka za rok kon¢iaci 31.decembra 2017

5. Stanovisko dozornej rady

V Kofdiciach, 28.5.2017

predseda ‘predstavenstva
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